Дело № 1-58/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 октября 2018 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Турко А.В.,

при секретаре Подглазовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Калганского района Забайкальского края Шеломенцевой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кусовой О.Н. представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 02 мая 2017 года Калганским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 июня 2018 года, около 14 часов, у ФИО1 находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконное хранение и изготовление наркотического средства, с целью его последующего потребления путем курения, без цели сбыта, в значительном размере. Реализуя задуманное, 13 июня 2018 года, около 14 часов, ФИО1, с целью незаконного изготовления и хранения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления путем курения, в значительном размере, без цели сбыта, предварительно взяв из дома рюкзак в который положил 

<

данные изъяты>, достоверно зная место произрастания дикорастущей конопли, содержащей наркотическое средство, пришел на участок местности расположенный вдоль забора 

<

адрес>, где умышленно, приобрел путем срывания верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые сложив в рюкзак, храня при себе, принес в заброшенное здание 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> края, для последующего изготовления и хранения наркотического средства. Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, ФИО1, в то же время, находясь в помещении на первом этаже заброшенного здания 

<

данные изъяты> расположенного по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение наркотического средства в значительном размере, без цели его сбыта, действуя умышленно, известным ему способом в принесенной с собой 

<

данные изъяты> растения дикорастущей конопли, незаконно изготовил жидкость содержащую наркотическое средство в значительном размере 50,0 мл. данной жидкости которая является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,06 грамм, с целью последующего незаконного хранения и употребления наркотического средства лично, путем курения, в значительном размере, без цели его сбыта, поместил в пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, и незаконно хранил, в том же помещении заброшенного здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 июня 2018 года в период с 15 часов 02 минуты до 15 часов 22 минуты. Из оставшейся в миске жидкости содержащей наркотическое средство, ФИО1 находясь в то же время, в том же месте, 

<

данные изъяты>, известным ему способом незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,50 грамм, которое смешал с частицами табака, получив вещество растительного происхождения масса которого в сухом виде пригодном для немедицинского потребления составила 1,56 грамм, что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного хранения и употребления наркотического средства лично, путем курения, без цели его сбыта поместил в отрезок фольги, упаковал в виде свертка, и положил в правый карман брюк, незаконно хранил при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13 июня 2018 года в период времени, с 15 часов до 15 часов 40 минут.

13 июня 2018 года, около 14 часов 55 минут, ФИО1, был застигнут сотрудниками ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский», возле заброшенного здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток в котором находилось вещество растительного происхождения массой 1,56 грамм содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии, составила 0,50 грамм Также в помещении заброшенного здания 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью объемом 50,0 мл., которая является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,06 грамм. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, вещество растительного происхождения массой 1,56 г. содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в высушенном состоянии, составила 0,50 грамм и жидкость объемом 50,0 мл., которая является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,06 грамм, являются значительным размером. 

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, от показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что ранее он употреблял наркотические средства путем выкуривания. Порядок изготовления наркотического средства из листьев конопли узнал от знакомых. 13 июня 2018 года около 14 часов он взял с собой рюкзак в котором находилась 

<

данные изъяты>, пришел на пустырь расположенный за домом 

<

адрес>, где нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сложил их в рюкзак. Затем пришел в разрушенное здание 

<

данные изъяты> расположенное в конце 

<

адрес>. В здании в одном из помещений 

<

данные изъяты> Полученную массу «

<

данные изъяты>» он завернул в обрывок фольги и положил в правый карман брюк. 

<

данные изъяты> с изготовленной им жидкостью он поставил в углу помещения, на хранение с целью использовать для изготовления «

<

данные изъяты>». Выйдя из здания его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых в ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого кармана брюк сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», произвели осмотр помещения где он изготавливал наркотик, изъяли металлическую миску и бутылку с изготовленной им из конопли жидкостью. Он указал сотрудникам полиции пустырь за домом 

<

адрес>, где заготовил 13 июня 2018 года коноплю. В присутствии понятых у него были изъяты смывы с рук и срезы ногтевых пластин рук. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался. Вину признает, в содеянном раскаивается (№) 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ нашла подтверждение в совокупности доказательств, собранных органом расследования. К таким доказательствам суд относит показания свидетелей обвинения, исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что по поступившей информации в отношении жителя 

<

адрес> Нерадовского 13 июня 2018 года, около 15 часов с сотрудником полиции Свидетель №2 выехали к заброшенному зданию 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В указанном месте задержан ФИО1, который пытался скрыться в лесном массиве. У ФИО2 присутствовали признаки наркотического опьянения. От одежды исходил запах дыма и растворителя, на кистях рук имелось вещество зеленого цвета. Нерадовскому предложили добровольно выдать наркотические средства, предметы добытые преступным путем. Нерадовский ни чего не ответил. На место прибыла следственно - оперативная группа в составе дознавателя ФИО6 и участкового Свидетель №3 В присутствии понятых в ходе личного досмотра Нерадовского в кармане брюк был обнаружен и изъят сверток их фольги с содержимым веществом растительного происхождения смешанное с табаком, с резким запахом растворителя. Затем был произведен осмотр помещения 

<

данные изъяты> в ходе которого обнаружена и изъята эмалированная миска с наслоениями вещества зеленого цвета, бутылка из полимерного материала с жидкостью зеленого цвета, с резким запахом растворителя. Нерадовский пояснил, что 13 июня 2018 года около 14 часов 30 минут за огородами 

<

адрес> он заготовил коноплю которую принес в здание 

<

данные изъяты> и изготовил из нее наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Миску и остатки наркотического средства в бутылке оставил в здании для последующего изготовления наркотического средства. ФИО1 был доставлен в ПП по Калганскому району, где в присутствии понятых у него были изъяты смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин рук. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказался. 

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии в целом пояснил аналогичное показаниям свидетеля Свидетель №1 (№) 

Свидетель Свидетель №3 в суде подтвердил, что 13 июня 2018 года около 15 часов с дознавателем ФИО6 по сообщению прибыли на территорию разрешенного здания «Агроснаб» по адресу: 

<

адрес> где находились сотрудники полиции Свидетель №1, Свидетель №2 и задержанный ФИО1 У последнего имелись внешние признаки наркотического опьянения, на кистях рук имелось вещество зеленого цвета. Дознаватель разъяснила Нерадовскому право добровольной выдачи запрещенных веществ. Нерадовский молчал. В присутствии понятых он произвел личный досмотр и досмотр вещей Нерадовского. В правом кармане брюк Нерадовского был обнаружен сверток из фольги с веществом растительного происхождения, смешанное с табаком. Им был составлен протокол личного досмотра. Нерадовский рассказал, что коноплю собрал 13 июня 2018 года по 

<

адрес> принес в помещение 

<

данные изъяты> В принесенной миске коноплю замочил в растворителе, смешал с табаком и изготовил наркотик «

<

данные изъяты>». Наркотик завернул в фольгу. Миску и остатки наркотического средства оставил в помещении для последующего изготовления наркотика. Дознаватель произвела осмотр помещения. Обнаруженные бутылка с жидкостью, миска, сверток с наркотическим средством были изъяты и упакованы. Нерадовский был доставлен в помещение полиции, где у последнего были изъяты срезы с ногтевых пластин, смывы с рук. Нерадовский указал место, где он собрал коноплю. От медицинского освидетельствования Нерадовский отказался.

Свидетель Свидетель №4 на предварительном следствии подтвердил, что 13 июня 2018 года около 15 часов с Свидетель №5 принимали участие в качестве понятых в личном досмотре Нерадовского и осмотре места происшествия, здания 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане брюк был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, смешанное с табаком, с резким запахом растворителя. В ходе осмотра здания 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты металлическая эмалированная миска с наслоением вещества зеленого цвета, бутылка из полимерного материала с жидкостью зеленого цвета, с резким запахом растворителя. ФИО1 пояснил, что 13 июня 2018 года около 14 часов 30 минут он за огородами 

<

адрес> нарвал коноплю, принес ее в здание «Агроснаб», где изготовил наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Вещество завернул в фольгу, хотел идти домой но был задержан сотрудниками полиции. ФИО1 был доставлен в пункт полиции, где у него в присутствии его и Свидетель №5 были изъяты смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин рук (№) 

Аналогичное на предварительном следствии пояснил свидетель Свидетель №5 принимавший участие в качестве второго понятого (л№)

Свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что 13 июня 2018 года днем находился на втором этаже заброшенного здания 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где сушил коноплю, действовал один. Затем к зданию прибыли сотрудники полиции, которые его нашли. У здания видел Нерадовского, которого так же задержали сотрудники полиции. Видел, как Нерадовский выдал сотрудникам полиции наркотик.

Объективно вина подсудимого подтверждается рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ по факту обнаружения и изъятия у Нерадовского вещества растительного происхождения (№)

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 июня 2018 года в кармане брюк ФИО1 обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, с внешними признаками наркотического средства (№)

Протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемыми фототаблицами от 13 июня 2018 года, помещения расположенного на 1 этаже здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью зеленого цвета, миска с наслоением вещества растительного происхождения зеленого цвета (№)

Протоколом осмотра места происшествия от 13 июня 2018 года, согласно которого в служебном кабинете № ПП по 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты смывы с ладоней кистей рук, срезы ногтевых пластин рук (№)

Изъятые в ходе личного досмотра, осмотра места происшествия сверток с веществом растительного происхождения, бутылка с жидкостью зеленого цвета, миска с наслоением растительного происхождения зеленого цвета, смывы с ладоней кистей рук, срезы ногтевых пластин рук, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№)

Согласно протокола осмотра места происшествия, с прилагаемыми фототаблицами от 13 июня 2018 года - участка местности расположенного за домом 

<

адрес>, присутствующий ФИО1 указал место, где он заготавливал листья и верхушечные части дикорастущей конопли (№)

Копией справки ГУЗ «Калганская ЦРБ» от 13 июня 2018 года, согласно которой ФИО1 отказался от медицинского освидетельствования. (№)

Согласно заключению эксперта № представленное вещество растительного происхождения массой 1,56 г., содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии составила для объекта исследования 0,50 г. (л№)

Согласно заключению эксперта № представленная жидкость объемом 50,0 мл., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) для объекта исследования составляет 0,06 гр. (№) 

Согласно заключению эксперта № в наслоениях на представленном объекте (металлической миске), имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля (л№)

Согласно заключению эксперта № на смывах с ладоней рук ФИО1 (объект исследования №) имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля, в наслоениях на срезах с ногтевых пластин ФИО1 (объект исследования №) и на контрольном ватном образце (объект исследования №) наркотические средства отсутствуют (№) 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности проведенных экспертиз, поскольку указанные заключения мотивированы, обоснованы, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и в соответствии с требованиями закона эксперт был предупрежден.

Из материалов дела усматривается и в ходе судебного разбирательства установлено, что письменные доказательства, такие как протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколы осмотра места происшествия, заключения экспертиз согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности показаниями подсудимого на предварительном следствии, показаниями свидетелей обвинения. Показания указанных свидетелей являются стабильными, последовательными, не противоречащими совокупности других доказательств. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами изложенными выше.

Исходя из установленных фактических обстоятельств действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, его поведения в суде, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору суда от 02 мая 2017 года, по которому он был осужден за умышленное преступление в несовершеннолетнем возрасте. По месту жительства ФИО1 в целом характеризуется 

<

данные изъяты> вину признал, в содеянном раскаялся, после ознакомления с материалами дела заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, 

<

данные изъяты>

По сведениям уголовно-исполнительной инспекции ФИО1 был поставлен на учет в инспекцию 17 мая 2017 года, за период испытательного срока нарушений порядка отбывания условного наказания не допускал. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает его молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>. 

Об активном способствовании подсудимым расследованию преступления свидетельствуют активные действия виновного направленные на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств преступления, даче правдивых и полных показаний.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, смягчающие вину обстоятельства при отсутствии отягчающих, личность подсудимого, его поведение в период условного осуждения, суд приходит к убеждению о возможности сохранения условного осуждения по приговору суда от 02 мая 2017 года в соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК РФ. 

При решении вопроса о виде наказания, суд руководствуется принципом справедливости, считая наиболее целесообразным, исходя из фактических обстоятельств наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, что соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, применив положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно и возложив ряд обязанностей. 

Данное наказание и возложенные обязанности по мнению суда, будут способствовать исправлению ФИО1 предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает. 

Поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую по основаниям ч.6 ст.15 УК РФ. 

Разрешая вопрос о приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение, по вступлении приговора в законную силу: пакет с веществом растительного происхождения массой 1,56 грамм содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 0,50 грамм, пакет с пластиковой бутылкой объемом 0,5 литра с жидкостью объемом 50,0 миллилитров, которая является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,06 грамм; пакет с металлической миской со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля; три бумажных свертка со срезами ногтевых пластин рук, смывом с ладоней на которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, и контрольным образцом - ватным тампоном, хранящиеся 

<

данные изъяты>», подлежат уничтожению. 

С учетом имущественного положения подсудимого, который 

<

данные изъяты>, процессуальные издержки состоящие из суммы, выплаченных адвокату по назначению за оказание юридической помощи ФИО1 в размере 1300,50 рублей в одном судебном заседании следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Избранную ФИО1 в ходе расследования меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Приговор Калганского районного суда Забайкальского края от 02 мая 2017 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении с периодичностью и в сроки установленным данным органом.

По вступлении приговора в законную силу избранную меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства: пакет с веществом растительного происхождения массой 1,56 грамм содержащее в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 0,50 грамм, пакет с пластиковой бутылкой объемом 0,5 литра с жидкостью объемом 50,0 миллилитров, которая является наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,06 грамм; пакет с металлической миской со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля; три бумажных свертка со срезами ногтевых пластин рук, смывом с ладоней на которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, и контрольным образцом - ватным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в сумме 1300,50 рублей возместить за счет средств Федерального бюджета.

Приговор Калганского районного суда Забайкальского края от 02 мая 2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калганский районный суд Забайкальского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна: Судья Калганского районного суда А.В. Турко